
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИЧУРИНСКА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

11.03.2021 г. Мичуринск № 456

Об утверждении плана мероприятий по реализации Стратегии противодей-
ствия экстремизму в Российской Федерации до 2025 года на территории города
Мичуринска Тамбовской области

В целях реализации Стратегии противодействия экстремизму в Россий-
ской Федерации до 2025 года, профилактики терроризма и экстремизма, укре-
пления и гармонизации межнациональных отношений на территории города,
администрация города  Мичуринска Тамбовской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить план мероприятий по реализации Стратегии противодей-
ствия экстремизму в Российской Федерации до 2025 года на территории города
Мичуринска Тамбовской области согласно приложению.

2. Опубликовать текст постановления на официальном сайте администра-
ции города Мичуринска Тамбовской области.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации города Самылину М.А.

Глава города Мичуринска
Тамбовской области                                                                         М.В. Харников



И.о. первого заместителя главы администрации
города М.Г. Балашов

Заместитель главы администрации
города М.А. Самылина

Начальник юридического управления
администрации города А.А. Черников

Начальник отдела гражданской
обороны и чрезвычайных ситуаций
администрации города С.Н. Григорьев

Исполнитель
Мелехов Д.А.
5-52-90

Контроль
Скрылева Г.В.



ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕН

        постановлением администрации города
       от  11.03.2021   № 456

ПЛАН
мероприятий по реализации Стратегии противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025 года на территории

города Мичуринска Тамбовской области

№ Наименование мероприятия Ответственные исполнители Срок
исполнения

I. В сфере  государственной национальной политики
1 Взаимодействие с ОМВД России по г.Мичуринску,

отделом УФСБ России по Тамбовской области в г.
Мичуринске, ОВО ВНГ России по г. Мичуринску,
представителями национальных общественных
объединений, этнических диаспор, религиозных
организаций с целью получения информации о
ситуациях с признаками экстремистских проявлений, в
том числе попыток вовлечения несовершеннолетних в
экстремистскую деятельность, а также фактах
распространения экстремистских материалов

Отдел гражданской обороны и
чрезвычайных ситуаций администрации
города, управление по развитию культуры и
спорта администрации города, управление
народного образования администрации
города, отдел социальной политики
администрации города, отдел по
физической культуре и спорту
администрации города, управление пресс-
службой администрации города

В течение
всего периода

2 Проведение мониторинга состояния межнациональных и
межконфессиональных отношений, социально-
политической и экономической ситуации в городе
Мичуринске (оплата труда, уровень безработицы,
развитие предпринимательства и сферы

Отдел социальной политики
администрации города, управление
экономики администрации города, отдел по
развитию малого и среднего бизнеса
администрации города, управление пресс-
службой администрации города

В течение
всего периода



№ Наименование мероприятия Ответственные исполнители Срок
исполнения

потребительского рынка, занятость населения,
миграционные потоки), оказывающее влияние на
ситуацию в сфере межнациональных отношений,
противодействия экстремизму

3 Проведение мероприятий по вопросам профилактики
терроризма, экстремизма и гармонизации
межнациональных отношений с представителями
национальных общественных организаций, казачьих
обществ, религиозных организаций

Отдел социальной политики
администрации города,  управление
народного образования администрации
города, управление по развитию культуры и
спорта администрации города, отдел
гражданской обороны и чрезвычайных
ситуаций администрации города

В течение
всего периода

4 Организация и проведение опросов общественного
мнения по вопросам межнациональных и
межконфессиональных отношений

Управление пресс-службой администрации
города

В течение
всего периода
(дважды в год)

II. В сфере государственной миграционной политики
5 Организация и участие в работе семинаров, совещаний

для молодежного актива, специалистов в сфере работы с
молодежью, по вопросам предупреждения
межнациональных конфликтов и недопущения
проявлений национального и религиозного экстремизма

Управление народного образования
администрации города, управление по
развитию культуры и спорта
администрации города

В течение
всего периода

6 Проведение спортивно-массовых мероприятий с
участием представителей национальных объединений в
целях формирования дружеской атмосферы в области
межнациональных взаимоотношений

Управление народного образования
администрации города, управление по
развитию культуры и спорта
администрации города

В течение
всего периода



№ Наименование мероприятия Ответственные исполнители Срок
исполнения

III. В сфере государственной   информационной политики
7 Осуществление систематического наблюдения, изучения,

анализа и оценки процессов, оказывающих влияние на
ситуацию в сфере противодействия экстремизму

Отдел социальной политики
администрации города,  управление
народного образования администрации
города, управление по развитию культуры и
спорта администрации города, отдел
гражданской обороны и чрезвычайных
ситуаций администрации города

В течение
всего периода

8 Организация информационного освещения в средствах
массовой информации города Мичуринска тематики
противодействия терроризму и экстремизму (публикации
в печатных и электронных средствам массовой
информации, социальных сетях)

Управление пресс-службой администрации
города

В течение
всего периода

9 Организация и проведение тематических встреч с
представителями средств массовой информации в целях
противодействия распространения идеологии
экстремизма

Управление пресс-службой администрации
города

В течение
всего периода
(дважды в год)

IV. В сфере образования и государственной молодежной политики
10 Разработка просветительских, в том числе

интерактивных, программ и проектов гражданско-
патриотической тематики, посвященных пропаганде
государственной символики, достижениям государства,
героям и значимым событиям в истории страны

Управление народного образования
администрации города, управление по
развитию культуры и спорта
администрации города

В течение
всего периода



№ Наименование мероприятия Ответственные исполнители Срок
исполнения

11 Поддержка молодежных программ, проектов и
инициатив, направленных на формирование активной
гражданской позиции, национально-государственной
идентичности, воспитание уважения к представителям
различных этносов, укрепление нравственных ценностей,
профилактику неонацизма и экстремизма,
взаимодействие с молодежными субкультурами и
неформальными движениями

Управление народного образования
администрации города, управление по
развитию культуры и спорта
администрации города, отдел социальной
политики администрации города,
Ассоциация развития социальных
инициатив «Наш город», Мичуринский
ГАУ

В течение
всего периода

12 Создание площадок для реализации потенциала
несовершеннолетних лиц, развитие подростковых и
молодежных клубов, мест интеллектуального досуга на
территории города

Управление народного образования
администрации города, управление по
развитию культуры и спорта
администрации города, Ассоциация
развития социальных инициатив «Наш
город»

В течение
всего периода

13 Вовлечение молодежи в реализацию программ по
сохранению российской культуры, исторического
наследия народов страны, традиционных ремесел в целях
укрепления связей между поколениями

Управление народного образования
администрации города, управление по
развитию культуры и спорта
администрации города, Ассоциация
развития социальных инициатив «Наш
город», Мичуринский ГАУ

В течение
всего периода

14 Проведение работы, направленной на изучение
социального самочувствия детей и подростков,
девиантного поведения молодежи, деятельности и
развития молодежных субкультур

Управление народного образования
администрации города, управление по
развитию культуры и спорта
администрации города

В течение
всего периода



№ Наименование мероприятия Ответственные исполнители Срок
исполнения

15 Участие совместно с ОМВД России по г. Мичуринску в
проведении мероприятий по профилактике
правонарушений и безнадзорности среди обучающихся
образовательных учреждений города в целях
недопущения вовлечения учащихся в неформальные
группировки экстремистского толка

Управление народного образования
администрации города, отдел по
обеспечению деятельности комиссии по
делам несовершеннолетних и защите их
прав

В течение
всего периода
по отдельному
плану

V. В сфере государственной культурной политики
16 Проведение тематических мероприятий и лекций,

направленных на предупреждение, предотвращение
негативных явлений в обществе, профилактику
экстремизма и гармонизацию межнациональных
отношений

Управление по развитию культуры и спорта
администрации города

В течение
всего периода
по отдельному
плану

VI. Организационные мероприятия
17 Проведение мероприятий по воспитанию толерантности

и патриотизма, приобщению к занятию творчеством,
спортом и повышению роли семьи в предупреждении
радикализации молодого поколения в целях
недопущения вовлечения молодежи в экстремистскую
деятельности

Управление народного образования
администрации города, управление по
развитию культуры и спорта
администрации города, отдел социальной
политики администрации города

В течение
всего периода
по отдельному
плану

18 Организация рассмотрения вопросов противодействия
экстремизма на заседаниях антитеррористической
комиссии в городе Мичуринске Тамбовской области

Отдел гражданской обороны и
чрезвычайных ситуаций администрации
города

По отдельному
плану



Заместитель главы администрации



города                                                                                  М.А. Самылина

Начальник отдела гражданской
обороны и чрезвычайных ситуаций
администрации города                                                                                    С.Н. Григорьев




